
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ПСКОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ ПАЛКИНСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

от 12.03.2025 г. № 125

О внесении изменений в положение о муниципальном контроле на 
автомобильном транспорте, городском наземном электрическом 

транспорте и в дорожном хозяйстве 
на территории муниципального образования «Палкинский район»

принято на семнадцатой сессии
Собрания депутатов района

седьмого созыва

В  целях  приведения  нормативно  правового  акта  в  соответствие с 
требованиями  Федерального  Закона  от  31  июля  2020  года  №  248-ФЗ  «О 
государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 
Федерации»,  руководствуясь  Уставом  муниципального  образования 
«Палкинский район», Собрание депутатов района РЕШИЛО: 

1.  Внести  в  Положение  о  муниципальном  контроле  на  автомобильном 
транспорте,  городском  наземном  электрическом  транспорте  и  в  дорожном 
хозяйстве  на  территории  муниципального  образования  «Палкинский  район», 
утвержденное  решением  Собрания  депутатов  района  от  26.11.2021  №  175, 
следующие изменения:

1.1. п.1.10. раздела 1 изложить в новой редакции:
«1.10.  В  целях  принятия  решения  о  проведении  и  выборе  вида 

внепланового контрольного мероприятия Администрация Палкинского района 
применяет  индикаторы  риска  нарушения  обязательных  требований, 
утвержденные решением Собрания депутатов  от 26.04.2024 № 76.

1.10.1. Администрация Палкинского района для целей управления рисками 
причинения  вреда  (ущерба)  при  осуществлении  муниципального  контроля 
относит объекты контроля к одной из следующих категорий риска причинения 
вреда (ущерба) (далее - категории риска):
1) средний риск;
2) умеренный риск;
3) низкий риск.».

1.2. раздел 1 дополнить п. 1.11. следующего содержания:
«1.11.  Администрация  ежегодно  в  порядке  и  сроки,  установленные 

постановлением  Правительства  Российской  Федерации,  осуществляет 



подготовку доклада о муниципальном  контроле на автомобильном транспорте, 
городском  наземном  электрическом  транспорте  и  в  дорожном  хозяйстве на 
территории  муниципального  образования  «Палкинский  район» с  указанием 
сведений о  достижении ключевых показателей и  сведений об индикативных 
показателях  муниципального  контроля,  в  том  числе  о  влиянии 
профилактических  мероприятий  и  контрольных  мероприятий  на  достижение 
ключевых  показателей,  а  также  подготовку  предложений  по  результатам 
обобщения правоприменительной практики.». 

1.3. п. 2.3. раздела 2 дополнить п.п.3 и 4 следующего содержания:
«3)  Профилактический  визит  проводится  в  форме  профилактической 

беседы инспектором по месту осуществления деятельности контролируемого 
лица  либо  путем  использования  видео-конференц-связи  или  мобильного 
приложения "Инспектор".

В ходе профилактического визита контролируемое лицо информируется об 
обязательных  требованиях,  предъявляемых  к  его  деятельности  либо  к 
принадлежащим ему объектам контроля, их соответствии критериям риска, о 
рекомендуемых способах снижения категории риска, видах, содержании и об 
интенсивности  мероприятий,  проводимых  в  отношении  объекта  контроля 
исходя  из  его  отнесения  к  соответствующей  категории  риска,  а  инспектор 
осуществляет ознакомление с объектом контроля, сбор сведений, необходимых 
для  отнесения  объектов  контроля  к  категориям  риска,  и  проводит  оценку 
уровня соблюдения контролируемым лицом обязательных требований.

Обязательный  профилактический  визит  проводится  в  порядке, 
определенном  статьей  52.1  Федерального  закона  №  248-ФЗ  и  с 
периодичностью,  установленной постановлением  Правительства  Российской 
Федерации.

Контролируемое  лицо,  предусмотренное  частью  1  статьи  52.2 
Федерального  закона  №  248-ФЗ,  вправе  обратиться  в  контрольный  орган  с 
заявлением о проведении в отношении него профилактического визита (далее 
—  заявление).  Заявление  подается  посредством  Единого  портала 
государственных  и  муниципальных  услуг  (функций).Администрация 
Палкинского района рассматривает заявление в течение десяти рабочих дней и 
принимает решение о проведении профилактического визита либо об отказе в 
его  проведении  по  основаниям,  предусмотренным  частью  4  статьи  52.2 
Федерального  закона  №  248-ФЗ,  о  чем  уведомляет  контролируемое  лицо. 
Решение  об  отказе  в  проведении  профилактического  визита  может  быть 
обжаловано контролируемым лицом в порядке,  установленном Федеральным 
законом № 248-ФЗ.

В случае принятия решения о проведении профилактического визита по 
заявлению  контролируемого  лица  контрольный  орган  в  течение  двадцати 
рабочих  дней  согласовывает  дату  проведения  профилактического  визита  с 
контролируемым  лицом  любым  способом,  обеспечивающим  фиксирование 
такого согласования.

4)  Объявление  предостережения.  В  случае  наличия  у  администрации 
Палкинского  района  сведений  о  готовящихся  нарушениях  обязательных 



требований  или  признаках  нарушений  обязательных  требований  и  (или)  в 
случае отсутствия подтвержденных данных о том, что нарушение обязательных 
требований  причинило  вред  (ущерб)  охраняемым  законом  ценностям  либо 
создало  угрозу  причинения  вреда  (ущерба)  охраняемым законом ценностям, 
контролируемому  лицу  объявляется  предостережение  о  недопустимости 
нарушения  обязательных  требований  и  предлагается  принять  меры  по 
обеспечению соблюдения обязательных требований.

Предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований 
объявляется  и  направляется  контролируемому  лицу  в  порядке, 
предусмотренном Федеральным законом.

Предостережения объявляются Главой Палкинского района не позднее 30 
дней со дня получения указанных сведений. 

Предостережение  оформляется  в  письменной  форме  или  в  форме 
электронного документа и направляется в адрес контролируемого лица.

Объявляемые  предостережения  о  недопустимости  нарушения 
обязательных требований регистрируются в журнале учета предостережений.

Контролируемое  лицо  вправе  после  получения  предостережения  о 
недопустимости  нарушения  обязательных  требований  подать  возражение  в 
отношении  указанного  предостережения в  срок  не  позднее  30  дней  со  дня 
получения им предостережения. 

Возражение  в  отношении  предостережения  рассматривается 
Администрацией Палкинского района в течение 30 дней со дня получения. 

В  результате  рассмотрения  возражения  контролируемому  лицу 
направляется ответ с информацией о согласии или несогласии с возражением. 

В  случае  несогласия  с  возражением  указываются  соответствующие 
обоснования.».

1.4. п.3.3. раздела 3 изложить в новой редакции:
 «3.3. Основанием для проведения контрольных (надзорных) мероприятий 

в отношении граждан, юридических лиц и индивидуальных предпринимателей 
является:

1) наличие у Администрации Палкинского района сведений о причинении 
вреда (ущерба) или об угрозе причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям  с  учетом  положений  статьи  60 Федерального  закона  №  248  от 
31.07.2020;

2)  поручение  Президента  Российской  Федерации,  поручение 
Правительства  Российской  Федерации  (в  том  числе  в  отношении  видов 
федерального  государственного  контроля  (надзора),  полномочия  по 
осуществлению  которых  переданы  для  осуществления  органам 
государственной  власти  субъектов  Российской  Федерации)  о  проведении 
контрольных  (надзорных)  мероприятий  в  отношении  конкретных 
контролируемых лиц;

3)  требование  прокурора  о  проведении  контрольного  (надзорного) 
мероприятия в рамках надзора за исполнением законов, соблюдением прав и 
свобод  человека  и  гражданина  по  поступившим  в  органы  прокуратуры 
материалам и обращениям;



4) истечение срока исполнения решения контрольного (надзорного) органа 
об устранении выявленного нарушения обязательных требований - в случаях, 
установленных частью 1 статьи 95 Федерального закона № 248 от 31.07.2020;

5) выявление соответствия объекта контроля параметрам, утвержденным 
индикаторами  риска  нарушения  обязательных  требований,  или  отклонения 
объекта контроля от таких параметров;

6)  уклонение  контролируемого  лица  от  проведения  обязательного 
профилактического визита.».

1.5. п.п.1 п.4.2. раздела 4 изложить в новой редакции:
«4.2.  В  случае  выявления  при  проведении  контрольного  (надзорного) 

мероприятия  нарушений  обязательных  требований  контролируемым  лицом 
контрольный  (надзорный)  орган  в  пределах  полномочий,  предусмотренных 
законодательством Российской Федерации, обязан:

1) выдать после оформления акта контрольного (надзорного) мероприятия 
контролируемому  лицу  предписание  об  устранении  выявленных  нарушений 
обязательных требований с указанием разумных сроков их устранения, а также 
других  мероприятий,  предусмотренных  федеральным  законом  о  виде 
контроля;».

1.6. раздел 3 п.3.13. дополнить п.п.3.13.1. следующего содержания:
«3.13.1.  В  случае  проведения  контрольных  (надзорных)  мероприятий  с 

использованием мобильного приложения "Инспектор" либо составления акта 
контрольного (надзорного) мероприятия без взаимодействия, а также в случае, 
если составление акта по результатам контрольного (надзорного) мероприятия 
на  месте  его  проведения  невозможно  по  причине  совершения  контрольных 
(надзорных)  действий,  предусмотренных пунктами  6 -  9  части  1  статьи  65 
настоящего  Федерального  закона,  или  в  иных  случаях,  установленных 
Федеральным  законом,  контрольный  (надзорный)  орган  направляет  акт 
контролируемому  лицу  в  порядке,  установленном  статьей  21 Федерального 
закона.

 Контролируемое  лицо  подписывает  акт  тем  же  способом,  которым 
изготовлен  данный  акт.  При  отказе  или  невозможности  подписания 
контролируемым лицом или  его  представителем акта  по  итогам проведения 
контрольного  (надзорного)  мероприятия  в  акте  делается  соответствующая 
отметка.

 В  случае  невозможности  составления  акта  на  месте  проведения 
контрольного (надзорного) мероприятия в день окончания проведения такого 
мероприятия в соответствии с  частью 3 статьи 87 настоящего Федерального 
закона контролируемое лицо не подписывает акт и считается получившим акт в 
случае  его  размещения  в  едином  реестре  контрольных  (надзорных) 
мероприятий и получения уведомления об этом в порядке, предусмотренном 
пунктом 2  части  5  статьи  21 Федерального  закона  № 248-ФЗ от  31.07.2020 
года.». 

 1.7. п.4.3. раздела 4 изложить в новой редакции:
«4.3. Контролируемое лицо, в отношении которого выявлены нарушения 

обязательных  требований,  вправе  подать  ходатайство  о  заключении  с 



администрацией  Палкинского  района  соглашения  о  надлежащем устранении 
выявленных  нарушений  обязательных  требований  (далее  -  соглашение). 
Порядок заключения, изменения, продления, расторжения соглашения, условия 
соглашения,  круг  лиц,  имеющих  право  на  заключение  соглашения, 
определяются Правительством Российской Федерации.

Соглашение заключается в целях соблюдения публичных интересов, прав 
граждан и организаций, осуществления деятельности социальных учреждений в 
случае,  если  устранение  выявленных  нарушений  обязательных  требований 
требует  значительных  временных  и  материальных  затрат,  капитальных 
вложений, включая затраты на строительство, реконструкцию или техническое 
перевооружение,  приобретение  машин,  оборудования,  инструментов, 
инвентаря, выделения бюджетных средств бюджетным учреждениям, и в целях 
недопущения ситуаций массового сокращения работников, снижения выпуска 
продукции, товаров и услуг, имеющих стратегическое значение и социально-
экономическую значимость.

В соответствии с соглашением контролируемое лицо или его учредитель 
(орган, осуществляющий функции и полномочия учредителя контролируемого 
лица) обязуется поэтапно выполнять мероприятия, направленные на устранение 
выявленных нарушений обязательных требований, выделить соответствующие 
ресурсы,  обеспечить  ликвидацию  негативных  последствий  выявленных 
нарушений  обязательных  требований  в  случае  их  наступления,  обеспечить 
допуск должностных лиц контрольного (надзорного) органа на объект контроля 
в  целях  оценки  соответствия,  а  контрольный  (надзорный)  орган 
приостанавливает  действие  предписания  об  устранении  выявленных 
нарушений  обязательных  требований  и  принимает  меры,  предусмотренные 
пунктом 3 части 2 статьи 90 Федерального закона № 248 от 31.07.2020 года , 
при этом осуществляя поэтапную оценку исполнения контролируемым лицом 
соглашения.

Соглашение должно включать:
1)  перечень  выявленных  нарушений  обязательных  требований, 

подлежащих устранению контролируемым лицом;
2)  программу  устранения  выявленных  нарушений  обязательных 

требований, включающую перечень мероприятий по оценке исполнения такой 
программы,  а  также  документов  и  сведений,  подлежащих  направлению  для 
оценки исполнения такой программы;

3) срок исполнения соглашения.
 Соглашение подлежит согласованию с органами прокуратуры. 
Порядок согласования органами прокуратуры соглашений устанавливается 

приказом Генерального прокурора Российской Федерации.
После  заключения  соглашения  администрация  Палкинского  района 

принимает решение о приостановлении действия предписания об устранении 
выявленных  нарушений  обязательных  требований  в  отношении 
контролируемого  лица.  В  случае  неисполнения  контролируемым  лицом 
соглашения  принимается решение о возобновлении действия предписания об 
устранении  выявленных  нарушений  обязательных  требований.  После 



исполнения  контролируемым  лицом  соглашения  принимается  решение  об 
отмене  предписания  об  устранении  выявленных  нарушений  обязательных 
требований.

По  истечении  срока  исполнения  администрация  Палкинского  района 
принимает  решение  о  признании  соглашения  исполненным  или  не 
исполненным.
 Контролируемое лицо не имеет права отказаться от исполнения соглашения в 
одностороннем порядке.».

2.  Опубликовать  настоящее  решение  в  сетевом  издании  «Нормативные 
правовые  акты  Псковской  области  http://pravo.pskov.ru и  разместить  на 
официальном  сайте  муниципального  образования  «Палкинский  район» 
http://palkino.gosuslugi.ru в  информационно-телекоммуникационной  сети 
«Интернет».

3.  Настоящее  решение  вступает  в  силу  со  дня  его  официального 
опубликования.

Председатель Собрания
депутатов Палкинского района                                                             В.И.Матвеева

Глава Палкинского района                                                                    О.С.Потапова

http://pravo.pskov.ru/

